
 

 กรณีสหกรณ์รับช าระหนี้มากกว่ายอดเงินที่ค้ างช าระ  (ยอดหนี้ตามค า

 พิพากษารวมดอกเบี้ยถึงวันช าระ) 

 สหกรณ์บังคับคดีกับลูกหนี้ตามค าพิพากษา (น.ส.ต๋งเฮียง พัฒนาจริยา) เจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึดทรัพย์

เป็นโฉนดที่ดิน 2 แปลง แต่ยังไม่ได้ขายทอดตลาด ลูกหนี้ได้น าเงินมาช าระให้แก่สหกรณ์ก่อนเมื่อวันที่ 2 กันยายน 

2557 โดยได้รับเป็นแคชเชียร์เช็ค 2 ฉบับ รวมจ านวน 7,000,000.00 บาท ยอดหนี้ตามค าพิพากษารวมดอกเบี้ย

ถึงวันช าระ เป็นเงินทั้งสิ้น 2,992,032.38 บาท มีส่วนต่างจ านวน 4,007,967.62 บาท สหกรณ์บันทึกเป็นรายได้

อ่ืน (โดยอ้างว่าลูกหนี้ยอมจ่ายให้จ านวน 7 ล้านบาท) 

 ในวันที่รับช าระหนี้ (2 กันยายน 2557) สหกรณ์ได้ขอถอนการยึดทรัพย์และการขายทอดตลาด และขอให้

เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งการถอนอายัดทรัพย์ลูกหนี้ 

 (ข้อมูลเพ่ิมเติม) เงินที่รับช าระหนี้ 7 ล้าน สหกรณ์น าเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย ในวันที่ 2 

กันยายน 2557 และถอนออกในวันที่ 3 กันยายน 2557 เพ่ือจ่ายค่าทนายความ จ านวน 1,750,000.00 บาท 

 วันที่ 9 ก.ย. 57 ถอนเงินฝากธนาคาร 5,000,000.00 บาท เพ่ือน าฝากสหกรณ์ต่างๆ ดังนี้ 

 1. สกก. ศรีกันทรารมย์ จ ากัด  จ านวน 2,000,000.00 บาท 

 2. สกก. ยางชุมน้อย จ ากัด จ านวน 2,000,000.00 บาท 

 3. สกก. หัวยทับทัน จ ากัด จ านวน 1,000,000.00 บาท 

 

 

 

 

 ผู้สอบบัญชีควรตรวจสอบให้แน่ใจว่า ลูกหนี้เป็นผู้จ่ายเงินจริงหรือไม่ หากจ่ายจริงแล้วมีส่วนเกิน สหกรณ์

ต้องคืนส่วนเกินให้ลูกหนี้ หากลูกหนี้ประสงค์จะมอบให้สหกรณ์ ให้จัดท าหลักฐานการยินยอมมอบส่วนต่าง 

จ านวน 4,007,967.62 บาท ให้กับสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์น าผลต่างมาบันทึกบัญชีเป็นเงินรับบริจาคต่อไป เมื่อ

ลูกหนี้ได้จัดท าหลักฐานมอบส่วนต่างเป็นเงินบริจาคให้สหกรณ์แล้ว ควรแนะน าให้สหกรณ์บันทึกบัญชีตามระเบียบ

นายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยสินทรัพย์ที่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับบริจาคและอุดหนุน พ.ศ.2547 ดังนี้ 

 1. กรณีลูกหนี้บริจาคเงินโดยไม่ได้ก าหนดให้ใช้เพ่ือการใดการหนึ่ง ให้แนะน าสหกรณ์บันทึกบัญชีเงินส่วน

ต่างเข้าบัญชี “ทุนส ารอง” 

 2. กรณีลูกหนี้บริจาคเงินให้ใช้เพ่ือการใดการหนึ่ง ให้แนะน าสหกรณ์บันทึกบัญชีเงินส่วนต่างเข้าบัญชี 

“หนี้สินอื่น” 
 

แนวทางในการปฏิบัติงาน 


